
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.11.2012 г. № 1110 
Об утверждении порядка обращения с бытовыми и промышленными отходами 
на территории ЗАТО г.Североморск 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 
целях организации общего порядка обращения с бытовыми и промышленными 
отходами на территории ЗАТО г.Североморск, снижения негативного воздействия 
отходов на окружающую среду и здоровья человека, рационального использования 
отходов в промышленном производстве для экономии природных ресурсов, 
администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемый «Порядок обращения с бытовыми и промышленными 
отходами на территории ЗАТО г.Североморск. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы администрации - Председателя Комитета по развитию 
городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск Шаталова В.Д.  
 

Глава администрации 
муниципального образования 

                                                                                            ЗАТО г.Североморск 
    В.И. Волошин 

 
 

 
 

 



Утвержден 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 23.11.2012 № 1110 

 
ПОРЯДОК 

обращения с бытовыми и промышленными отходами 
на территории ЗАТО г.Североморск 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий порядок обращения с бытовыми и промышленными отходами  

на территории городского округа муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами Российской 
Федерации от 24.06.98 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 №131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и другими нормативными правовыми актами в целях предупреждения негативного 
воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, экономии 
природных ресурсов, применения эффективных методов использования бытовых и 
промышленных отходов в процессе хозяйственной деятельности, а также повышения 
экологической культуры населения. 

1.2. Действие Порядка распространяется на юридических и физических лиц,  
в том числе занимающихся предпринимательской деятельностью (далее - индиви-
дуальные предприниматели), в процессе деятельности которых образуются, соби-
раются, транспортируются, размещаются и утилизируются бытовые и промышленные 
отходы. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:  
- твердые бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате жизне-

деятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий 
ремонт жилых помещений и т.п.); 

- крупногабаритные отходы - старая мебель, бытовые приборы, отходы и капи-
тального ремонта квартир, тара, упаковка и т.п.; 

- изношенные транспортные шины (далее - изношенные шины) - отработанные 
пневматические шины и камеры, отработанные покрышки, покрышки с тканевым и 
металлическим кордом; 

- опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие 
опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой 
реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, 
либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность 
для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в 
контакт с другими веществами; 

- класс опасности отхода - характеристика опасности отхода, отражающая 
степень возможного вредного воздействия отхода на окружающую среду и здоровье 
человека. 

Опасные отходы по степени негативного воздействия на окружающую среду 
подразделяются на пять классов опасности: 

I класс - чрезвычайно опасные отходы; 
II класс - высокоопасные отходы; 
III класс - умеренно опасные отходы; 
IV класс - малоопасные отходы; 
V класс - практически неопасные отходы. 



- медицинские отходы - отходы, образующиеся в организациях при осуществ-
лении медицинской и/или фармацевтической деятельности, и выполнении лечебно-
диагностических и оздоровительных процедур; 

- биологические отходы - трупы животных и птиц, абортированные и мертво-
рожденные плоды, ветеринарные конфискаты и другие отходы, полученные при 
переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения; 

- вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соот-
ветствии с системой классификации отходов; 

- паспорт отходов - документ, удостоверяющий принадлежность отходов к отхо-
дам соответствующего вида и класса опасности, содержащий сведения об их составе; 

- обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, 
а также деятельность по их сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, 
транспортированию, размещению; 

- сбор отходов - прием или поступление отходов от физических и юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей в целях дальнейшего использования, 
обезвреживания, транспортирования, размещения; 

- транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных 
средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического 
лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных 
правах; 

- накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем 
шесть месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с 
требованиями законодательства РФ в области охраны окружающей среды и 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, в целях их дальнейшего транспортирования, использования, 
обезвреживания, размещения; 

- сортировка отходов - разделение отходов согласно определенным критериям 
на качественно различающиеся составляющие; 

- утилизация отходов - деятельность, связанная с использованием отходов на 
этапах их технологического цикла, обеспечение повторного (вторичного) использо-
вания или переработки отходов; 

- обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и обез-
зараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения 
вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду; 

- вторичные материальные ресурсы - отходы, имеющие материальную ценность 
в части возможного получения вторичного продукта, используются вместо первичного 
сырья для производства продукции, выполнения работ или получения энергии; 

- вторичное сырье - вторичные материальные ресурсы, для которых имеется 
реальная возможность и целесообразность использования в производственном 
процессе; 

- размещение отходов - хранение и захоронение отходов; 
- размещение изношенных шин - содержание изношенных шин в объектах 

размещения отходов в целях их последующего обезвреживания или использования; 
- лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов 

конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на 
установленный срок на объектах размещения отходов с учетом экологической 
обстановки на данной территории; 

- хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов  
в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования; 

- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему 
использованию, в специальных хранилищах, в целях предотвращения попадания 
вредных веществ в окружающую среду; 



- производители отходов - юридические и физические лица, индивидуальные 
предприниматели, в результате хозяйственной и иной деятельности которых 
образуются бытовые и промышленные отходы; 

- разрешение на размещение отходов - установление объема (массы) 
размещения отходов на конкретных объектах, сроков хранения и других условий, 
обеспечивающих охрану окружающей среды и здоровья человека, в соответствии с 
утвержденными проектами лимитов размещения отходов и характеристики объектов 
для размещения отходов; 

- несанкционированное размещение отходов - самовольное размещение отходов 
на необорудованных территориях без соответствующего разрешения органов местного 
самоуправления и специально уполномоченных органов; 

- лицензия на ведение деятельности в области обращения с отходами – спе-
циальное разрешение на осуществление деятельности в области обращения с 
отходами в течение установленного срока на определенных условиях; 

- проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение - 
документ, содержащий экологическое, санитарно-гигиеническое и научно-техническое 
обоснование предложений по нормативам образования и лимитам размещения 
отходов на полигонах их захоронения. 

 
2. Управление деятельностью по обращению 

с бытовыми и промышленными отходами 
 
2.1. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промыш-

ленных отходов (далее отходы) в городском округе ЗАТО г.Североморск относится  
к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск.  

2.2. Муниципальное управление отходами осуществляется на основе следующих 
принципов: 

- охрана и рациональное использование природных ресурсов, как необходимые 
условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопас-
ности; 

- минимизация образования отходов и уменьшение степени их опасности; 
- разделение отходов при их сборе; 
- приоритет переработки отходов перед их захоронением; 
- развитие рынка вторичных материальных ресурсов и вовлечение их в хозяйст-

венный оборот в качестве сырья; 
- использование методов экономического регулирования деятельности в области 

обращения с отходами в целях сокращения образования отходов и вовлечения их в 
хозяйственный оборот; 

- содействие внедрению прогрессивных технологий обращения с отходами; 
- доступность информации в области обращения с отходами. 
2.3. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск в области обращения с отходами относятся: 
а) согласование целевых программ администрации муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск в сфере обращения с отходами и утверждение отчетов об их 
исполнении; 

б) утверждение в местном бюджете ассигнований на реализацию программных 
мероприятий в области обращения отходов; 

в) утверждение норм накопления бытовых отходов для населения городского 
округа. 

2.4. К полномочиям администрации муниципального образования ЗАТО г.Севе-
роморск в области обращения с отходами относятся: 



а) обеспечение проведения в городском округе единой политики в области 
обращения с отходами; 

б) разработка целевых программ в сфере обращения с отходами; 
в) создание экономических, социальных и правовых условий для исполнения 

предоставленных законодательством полномочий в области обращения с отходами (по 
их сбору, транспортировке; утилизации и переработке); 

г) организация разработки нормативных правовых актов и инструктивно-мето-
дической документации по обращению с отходами; 

д) принятие решений о размещении, проектировании и строительстве объектов 
по обращению с отходами в соответствии с Генеральным планом города, Правилами 
землепользования и застройки, градостроительного зонирования городского округа 
ЗАТО г.Североморск, утвержденными в установленном порядке; 

е) оптимизация мест размещения отходов; 
ж) создание условий для развития сети предприятий, осуществляющих 

деятельность в сфере обращения с отходами; 
з) организация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, возникших при обращении с отходами; 
и) стимулирование инвестиционной деятельности в области обращения отходов, 

в том числе привлечение внебюджетных финансовых и материально-технических 
ресурсов для реконструкции и строительства новых объектов по переработке, 
обезвреживанию, захоронению отходов; 

к) координация деятельности всех субъектов по обращению с бытовыми и про-
мышленными отходами на подведомственной органам местного самоуправлении 
территории; 

л) организация разработки генеральной схемы санитарной очистки территорий 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 

м) организация системы раздельного сбора бытовых отходов; 
н) участие в разработке оптимальных тарифов по размещению отходов, обеспе-

чивающих экономически оправданное функционирование предприятий, эксплуати-
рующих полигоны твердых бытовых отходов, установки по обезвреживанию 
биологических и ртутьсодержащих отходов, исключающих систему дотаций; 

п) определение границ санитарной уборки прилегающих территорий и закреп-
ление их за организациями, предприятиями и учреждениями не зависимо от ведомст-
венной подчиненности, составление и согласование карт-схем санитарной уборки 
территорий населенных пунктов ЗАТО г.Североморск;  

р) организация и проведение акций и субботников по санитарной очистке от 
отходов территорий находящихся в границах ЗАТО г.Североморск; 

с) заключение соглашений с Правительством Мурманской области о намерениях 
и совместной деятельности в сфере обращения с отходами; 

т) обеспечение населения достоверной и своевременной информацией об обра-
щении с отходами. 

2.5. К полномочиям организаций, предоставляющих услуги в области обращения 
с отходами, относятся: 

а) организация предоставления на договорной основе услуг в сфере обращения 
с отходами юридическим лицам независимо от формы собственности, 
индивидуальным предпринимателям и физическим лицам; 

б) создание условий, исключающих несанкционированное размещение на 
контейнерных площадках жилищного фонда отходов, образующихся в результате 
деятельности коммерческих структур, в том числе: 

- осуществление раздельного сбора и транспортирования отходов; 
- разработка и внедрение экономических условий для селективного сбора 

отходов от населения; 



в) эксплуатация объектов хранения, сортировки, переработки, утилизации и 
захоронения промышленных и бытовых отходов в соответствии с действующим 
законодательством РФ, Мурманской области и настоящим Порядком; 

г) разработка предложений по формированию системы правовых, организа-
ционных и экономических механизмов в сфере обращения с отходами и представление 
их в администрацию ЗАТО г.Североморск; 

д) участие в разработке норм накопления бытовых отходов и тарифов на все 
операции по обращению с ними; 

е) организация производственного контроля за соблюдением установленных 
экологических, санитарных и иных норм и правил по предотвращению негативного 
воздействия деятельности по обращению с отходами на здоровье населения и окру-
жающую среду; 

ж) организация контроля исполнения юридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями договорных обязательств; 

з) ведение учета отходов, поступающих на объекты осуществляющие сбор, 
хранение, сортировку, использование, переработку, обезвреживание или и 
захоронение отходов; 

и) предоставление администрации ЗАТО г.Североморск, федеральным и регио-
нальным органам исполнительной власти информации об обращении с отходами.  

 
3. Права и обязанности юридических и физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей в области обращения с отходами 
 
3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

хозяйственную, производственную или иную деятельность с образованием отходов, 
обязаны: 

3.1.1. При проектировании, строительстве, реконструкции, консервации и ликви-
дации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, соблюдать 
экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством 
Российской Федерации в области охраны окружающей среды от отходов. Иметь 
технологическую документацию о размещении и утилизации образующихся отходов.  

3.1.2. При проектировании зданий, строений, сооружений и иных объектов,  
в процессе строительства которых образуются отходы, предусматривать места (пло-
щадки) для сбора отходов. 

3.1.3. При эксплуатации зданий, строений, сооружений и иных объектов, связан-
ных с образованием отходов: 

а) соблюдать экологические, санитарные требования, установленные законода-
тельством РФ и правительством Мурманской области в области охраны окружающей 
среды и здоровья человека; 

б) проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения; 
в) разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства)  
в соответствии с утвержденными в установленном порядке методиками; 

г) внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-технических 
достижений;  

д) проводить мониторинг состояния окружающей среды на объектах размещения 
отходов;  

е) предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области 
обращения с отходами;  

ж) соблюдать требования предупреждения аварий, связанных с обращением с 
отходами и принимать неотложные меры по их ликвидации;  



з) в случае аварий или угрозы их возникновения при обращении с отходами, 
которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или 
имуществу юридических либо физических лиц, немедленно информировать об этом 
государственные органы исполнительной власти в сфере охраны окружающей среды и 
администрацию ЗАТО г.Североморск. 

3.1.4. В случае образования в процессе деятельности опасных отходов подтвер-
дить отнесение данных отходов к конкретному классу опасности в порядке, 
установленном федеральными органами исполнительной власти в области обращения  
с отходами, составить паспорта опасных отходов. 

3.1.5. При осуществлении деятельности по размещения и обезвреживанию 
отходов I-IV классов опасности иметь лицензию на эту деятельность. 

3.1.6. Вести в установленном порядке учет движения отходов, в том числе: 
образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или 
полученных от других лиц, а также размещенных отходов. 

3.1.7. Представлять отчетность по обращению с отходами в порядке и в сроки, 
которые определены федеральным органом исполнительной власти. 

3.1.8. Обеспечивать хранение материалов учета в течение срока, определенного 
федеральными органами исполнительной власти. 

3.1.9. Вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду в соот-
ветствии с законодательством РФ. 

3.1.10. Организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюде-
нием требований законодательства РФ в области обращения с отходами. 

3.1.11. Размещать и накапливать отходы только в местах, оборудованных в соот-
ветствии с санитарными, экологическими и противопожарными правилами. 

3.1.12. Обеспечивать сбор твердых бытовых отходов в контейнеры, крупно-
габаритных отходов – на оборудованных контейнерных площадках или в другие 
устройства, предназначенные для этих целей. 

3.1.13. Назначать лиц, ответственных за соблюдение требований в области 
обращения с опасными отходами, имеющих специальную подготовку. 

3.1.14. Не допускать возгорания отходов в местах их образования и размещения. 
3.1.15. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляю-

щие деятельность в области обращения с отходами, вправе осуществлять обращение  
с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются 
документы, подтверждающие право собственности на указанные лом и отходы. 

3.2. Физические лица, являющиеся собственниками отходов, обязаны: 
3.2.1. Соблюдать действующие экологические, санитарные и иные требования  

в области охраны окружающей среды и обращения с отходами. 
3.2.2. Осуществлять размещение бытовых отходов в контейнер, крупногабарит-

ных отходов - на специально обустроенных площадках или в контейнерах для крупно-
габаритных отходов. 

3.2.3. Заключить договор на вывоз отходов с организацией (индивидуальным 
предпринимателем), оказывающей (им) услуги по сбору и вывозу и размещению 
бытовых отходов. 

3.3. Физические лица, являющиеся собственниками отходов, вправе осуществ-
лять в порядке, установленном законодательством РФ, отчуждение лома и отходов 
цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов  
в быту, согласно Перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов 
цветных металлов, утвержденному Правительством Мурманской области. 

3.4. Землепользователи, арендаторы земельных участков, на территории 
которых брошены неизвестным лицом отходы, обязаны принять меры по очистке 
территории  
от отходов, а при невозможности самостоятельно очистить территорию своевременно 



сообщить о факте нахождения отходов в органы местного самоуправления городского 
округа. 

3.5. Собственник опасных отходов вправе отчуждать эти отходы в собственность 
другому лицу, передавать ему право владения, пользования или распоряжения этими 
отходами, если отчуждение оформлено документально в установленном порядке. 

3.6. В случае, если отходы брошены собственником или иным образом 
оставлены им с целью отказаться от права собственности на них, лицо, в пользовании 
которого находится земельный участок, водоем или иной объект, где находятся 
брошенные отходы, может обратить их в свою собственность в порядке, 
установленном законодательством РФ. 

 
4. Порядок сбора, вывоза и размещения отходов 

 
4.1. Сбор, вывоз (транспортирование), размещение отходов на территории 

городского округа осуществляются юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями на основании договоров, заключенных в соответствии с опреде-
ленными в проектах нормативов образования отходов объемами, а для субъектов 
малого и среднего предпринимательства и физических лиц – в соответствии нормами 
накопления отходов, утвержденными Советом депутатов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск.  

Место, количество и время вывоза определяются по соглашению сторон 
договора. 

4.2. Сбор отходов. 
4.2.1. При проектировании жилых зданий, строений, сооружений и иных 

объектов, в процессе эксплуатации которых образуется отходы, должны быть 
предусмотрены места (площадки) для сбора таких отходов в соответствии с СанПиН 
42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест». 

4.2.2. Все виды отходов должны размещаться в контейнерах, устанавливаемых 
на специально оборудованных площадках, место положения которых определяются 
проектной документацией.  

Площадки для сбора бытовых отходов должны располагаться на расстоянии  
не менее 20 м, но не более 100 м от жилых домов, иметь асфальтовое или бетонное 
покрытие и ветровую защиту высотой не менее 150 см. Допускается для сбора ТБО 
установка отдельно стоящего контейнера оборудованного крышкой. 

Ответственность за сбор твердых бытовых отходов, а также содержание  
в чистоте и порядке контейнерных площадок в установленных местах возлагается на 
обслуживающие жилищный фонд организации и предприятия, организации, учреж-
дения в процессе деятельности, которых образуются отходы.  

Контейнеры и ограждения площадок должны содержаться в технически 
исправном состоянии, быть покрашены, иметь маркировку с указанием реквизитов 
владельца. 

4.2.3. На территории ЗАТО г.Североморск не допускается: 
а) сжигание отходов без применения специальных сертифицированных устано-

вок и разрешений на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух от этих 
установок; 

б) складирование в контейнер и на контейнерные площадки травы, соломы, 
веток, листвы, картонных изделий, тары от торгово-закупочной деятельности, 
отработанных автошин и ртутьсодержащих ламп и приборов, биологических  
и медицинских отходов. Производители отходов обязаны организовать вывоз 
указанных отходов на объекты размещения своим автотранспортом или по договору  
с организацией, оказывающей услуги по вывозу отходов. 



4.2.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность по обращению с отходами для обеспечения работы системы сбора 
отходов на обслуживаемых объектах, обязаны: 

а) определить и согласовать с уполномоченным в области архитектуры  
и градостроительства органом администрации ЗАТО г.Североморск размещение 
контейнерных площадок и площадок временного накопления отходов, а также 
установить регламент обслуживания мест размещения контейнерных площадок  
и площадок временного накопления отходов, определить лиц, ответственных за их 
эксплуатацию; 

б) установить на специально оборудованных контейнерных площадках 
контейнеры в необходимом количестве в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 
«Санитарные правила содержания территорий населенных мест»; 

в) принять меры к организации селективного сбора отходов;  
г) обеспечить противопожарную безопасность при хранении отходов. 
4.2.5. Если на определенной территории, на которой осуществляется хозяйст-

венная деятельность по организации торговли или оказанию услуг населению, 
невозможно оборудовать контейнерную площадку непосредственно у каждого объекта 
торговли, хозяйствующие субъекты могут оборудовать одну или несколько общих 
контейнерных площадок, обязанность по содержанию которой (которых) ложится на 
один из хозяйствующих субъектов. При этом все хозяйствующие субъекты обязаны 
заключить индивидуальный договор на вывоз отходов с обслуживающей организацией. 

4.2.6. Все виды отходов, образующиеся в процессе деятельности юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей (кроме субъектов малого и среднего 
предпринимательства), должны быть указаны в проекте нормативов образования  
и лимитов размещения отходов.  

Состав отходов и класс опасности подтверждаются собственником отходов  
в соответствии с законодательством РФ. 

Собственник отходов несет ответственность за достоверность предоставленных 
им сведений о составе отходов. 

4.3. Вывоз (транспортирование) отходов. 
4.3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели организуют 

транспортирование отходов к объектам их размещения или обезвреживания 
самостоятельно или по договору с транспортной организацией. 

4.3.2. Транспортирование бытовых отходов должно осуществляться в специали-
зированном автотранспорте. Строительные отходы, а также отсортированные стекло, 
пластик, бумагу, картон и др. малоопасные и умеренно опасные отходы допускается 
транспортировать автотранспортом, исключающим возможность потерь отходов  
и загрязнения окружающей среды по пути его следования. 

4.3.3. Транспортирование чрезвычайно опасных отходов и высоко опасных 
отходов должно осуществляться при следующих условиях: 

а) наличие паспорта опасных отходов; 
б) наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 
в) соблюдение требований безопасности к транспортированию опасных отходов 

на транспортных средствах; 
г) наличие документации для транспортирования и передачи опасных отходов  

с указанием количества транспортируемых опасных отходов, цели и места назначения 
их транспортирования; 

4.3.4. Порядок транспортирования опасных отходов на транспортных средствах, 
требования к погрузочно-разгрузочным работам, упаковке, маркировке опасных 
отходов и требования к обеспечению экологической и пожарной безопасности 



определяются государственными стандартами, правилами и нормативами, разрабо-
танными и утвержденными федеральными органами исполнительной власти РФ. 

4.4. Размещение отходов. 
4.4.1. Размещение отходов осуществляется для организации их хранения или 

захоронения. Хранение отходов осуществляется для их накапливания и временного 
содержания в объектах хранения в ожидании выполнения последующей операции 
технологического процесса (транспортировки, использования, обезвреживания, 
захоронения).  

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензиро-
вании отдельных видов деятельности» деятельность по обезвреживанию и 
размещению отходов I-IV класса опасности подлежит лицензированию. 

Захоронение отходов должно осуществляться только в полигонах твердых 
бытовых или промышленных отходов, внесенных в государственный реестр объектов 
размещения отходов.  

4.4.2. Размещение отходов осуществляется на основании договора, заключен-
ного между собственником отходов или транспортной организацией, передающей 
отходы на размещение и лицом, в собственности и (или) во владении (пользовании) 
которого находится объект размещения отходов. 

4.4.3. Владельцы объектов размещения отходов обязаны: 
а) иметь регламент (инструкцию) о порядке размещения отходов; 
б) проводить мониторинг состояния окружающей среды в пределах территории 

воздействия объекта размещения отходов на окружающую среду в порядке, 
установленном государственными органами исполнительной власти РФ в области 
обращения с отходами; 

в) представлять результаты производственного экологического мониторинга  
в специально уполномоченные органы контроля и надзора в соответствии с законо-
дательством РФ; 

г) осуществлять входной контроль поступающих на объект размещения отходов 
с занесением данных в учетные документы (журналы учета поступающих отходов, акты 
сдачи-приемки, накладные, талоны на размещение отходов); 

д) выдавать собственнику отходов или представителю транспортной органи-
зации, которая передала отходы на размещение, документ, подтверждающий факт 
передачи отходов на объект размещения, в котором отражаются данные: 

- о собственнике отходов или лице, которое передает отходы на размещение; 
- о наименовании отходов в соответствии с паспортом отходов;  
- о классе опасности отходов;  
- о весовом (в тоннах) и объемном (в кубических метрах) количестве отходов; 
- о дате и времени приемки отходов; 
е) после окончания эксплуатации объектов размещения отходов проводить 

контроль их состояния и воздействия на окружающую среду, а также работы по 
восстановлению нарушенных земель в порядке, установленном законодательством 
РФ. 

4.4.4. Хранение отходов допускается: 
- на производственной территории основных производителей отходов; 
- на приемных пунктах сбора вторичного сырья, пунктах перегрузи и сортировки 

отходов; 
- в специально оборудованных местах на территориях предприятий по перера-

ботке и обезвреживанию отходов; 
4.4.5. Хранение отходов на производственных территориях допускается при 

селективном сборе и накоплении с целью последующего использования в собственном 
производстве в качестве дополнительных сырьевых или энергетических ресурсов или 
для транспортировки другим потребителям для использования. 



4.4.6. Места временного хранения отходов должны быть оборудованы в соот-
ветствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с учетом 
степени опасности отходов и их совместимости. 

4.4.7. На объектах обезвреживания или захоронения отходов должен осуществ-
ляться производственный экологический и радиационный контроль.  

4.4.8. Отходы, при осуществлении радиационного контроля которых выявлено 
превышение установленного санитарными правилами уровня радиационного фона, 
подлежат использованию, обезвреживанию, хранению и захоронению в соответствии  
с законодательством РФ в области обеспечения радиационной безопасности. 

4.4.9. При отсутствии у собственника отходов или у транспортной организации, 
которая передала отходы на размещение, договора на их вывоз и размещение, 
документов, подтверждающих использование отходов в собственном производстве, 
либо передачу прав собственности на отходы другому лицу, отсутствие лимитов на 
размещение отходов, размещение отходов считается несанкционированным. 

 
5. Утилизация отходов 

 
5.1. Утилизация отходов производится с целью уменьшения количества их 

размещения на полигонах, свалках и объектах обезвреживания, а также снижения 
потребности в природных ресурсах для производства товаров потребления. 

5.2. В целях использования отходов в качестве вторичного сырья собственники 
отходов вправе осуществлять переработку отходов собственными силами или 
передавать (реализовывать) их с соблюдением требований законодательства РФ иным 
хозяйствующим субъектам для использования. 

5.3. Перечень бытовых и промышленных отходов, подлежащих сбору в качестве 
вторичного сырья, определяется исходя из наличия в собственном производстве или 
на территории Мурманской области объектов переработки отходов, экономической 
эффективности процесса их раздельного сбора и транспортировки до объектов 
использования в других регионах. 

5.4 Отходы, подлежащих использованию на территории Мурманской области, 
размещать на полигонах, свалках и сжигать запрещено. 

5.5. Передача или реализация отходов, предназначенных для использования  
в качестве вторичного сырья, должны быть оформлены документально (акты, 
договоры, накладные и т.п.). 

5.6. Сбор отходов, являющихся вторичными ресурсами, должен осуществляться 
раздельным способом в соответствии с установленными классами опасности, 
физическими свойствами и агрегатным состоянием, особенностями последующего 
жизненного цикла и существующими технологиями по их переработке. 

5.7. Хранение отходов, подлежащих переработке должно осуществляться  
в условиях, исключающих потерю их ценных свойств и обеспечивающих экологическую 
и пожарную безопасность, а также с учетом требований ст.4.4 настоящего порядка. 

 
6. Особенности обращения с отдельными видами отходов 

 
6.1. Бытовые отходы. 
6.1.1. Накопление бытовых отходов осуществляется следующими способами:

 - в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных 
площадках; 

- в специальный автотранспорт, осуществляющий вывоз отходов по установ-
ленному графику; 

- в иные сборники отходов (выгребы, шабо) - в домах, не обеспеченных 
системами канализации. 



6.1.2. Накопление крупногабаритных отходов осуществляется на площадках для 
крупногабаритных отходов в или специальные контейнеры для крупногабаритных 
отходов.  

6.1.3. Не допускается переполнение контейнеров для отходов. Сбор и вывоз 
бытовых, крупногабаритных отходов осуществляется организацией, обслуживающей 
данную территорию. 

Обслуживающие контейнерные площадки организации несут ответственность  
за несвоевременное удаление отходов из контейнеров и освобождение площадок,  
а также за санитарное состояние прилегающей к ним территории. 

6.1.4. Нормы накопления бытовых отходов для физических лиц 
разрабатываются и утверждаются органами местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск. 

6.1.5. Несанкционированное размещение бытовых отходов на всей территории 
ЗАТО г.Североморск запрещено. Производители твердых бытовых отходов несут 
ответственность за их несанкционированное размещение в соответствии с законо-
дательством РФ. 

6.2. Отходы огороднических, дачных и гаражных некоммерческих объединений 
граждан и потребительских кооперативов (далее - объединения и кооперативы). 

6.2.1. Для сбора отходов, образующихся в результате деятельности 
объединений и кооперативов, за счет средств данных объединений и кооперативов на 
их территории должны быть оборудованы контейнерные площадки. 

6.2.2. В гаражных городках временное накопление отработанных горюче-
смазочных материалов, автошин, аккумуляторов, масляных и воздушных фильтров  
и других отходов должно осуществляться раздельно в специально отведенных  
и оборудованных в противопожарном отношении местах, обеспечивающих их сохран-
ность и ограничение свободного доступа посторонних лиц. 

6.2.3. Сбор и вывоз отходов с территорий объединений и кооперативов 
осуществляется за счет средств этих объединений и кооперативов в соответствии  
с пунктом 4.3. настоящего Порядка, согласно заключенным договорам. 

6.2.4. Ответственность за сбор и вывоз отходов с территорий объединений  
и кооперативов несут их руководители. 

6.2.5. Сжигание отходов на территории объединений и кооперативов не допус-
кается. Сжигание отходов должно осуществляться только в специализированных 
предприятиях по термическому обезвреживанию отходов.  

6.3. Строительные отходы. 
6.3.1. Отходы, образующиеся при строительстве, реконструкции, ремонте 

зданий, строений или сооружений подлежат временному складированию на 
специально оборудованных для этого площадках. Площадки должны быть 
оборудованы воздухонепроницаемыми ограждениями. При отсутствии специально 
отведенных площадок для складирования отходов допускается хранить их в 
специальных емкостях или мешках в пределах строительной или ремонтной 
территории, на которых производятся вышеуказанные работы. 

6.3.2. Строительные отходы вывозятся с объектов по мере заполнения емкостей 
или выделенных для отходов площадок в соответствии с пунктом 4.3. настоящего 
Порядка. 

6.3.3. Ответственность за организацию сбора, вывоза и размещения отходов  
с вышеуказанных объектов несут руководители строительных организаций, 
застройщики объектов. 

6.3.4. Сжигание отходов образующихся при строительстве, реконструкции  
и ремонте не допускается. 

6.3.5. Конечное размещение отходов, образующихся при строительстве, реконст-
рукции и ремонте осуществляется на санкционированных объектах размещения.  



6.3.6. Использование строительных отходов в качестве подсыпки для нового 
строительства социальных объектов и объектов благоустройства не допускается. 

6.3.7. Строительные площадки должны быть оборудованы мобильными туалет-
ными кабинами. 

6.4. Ртутьсодержащие отходы. 
6.4.1. Обращение с ртутьсодержащими отходами осуществляется в соответствии 

Порядком сбора отработанных ртутьсодержащих ламп в ЗАТО г.Североморск, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск от 29.06.2012 № 506. 

6.5. Изношенные шины транспортных средств 
6.5.1. Выведенные из эксплуатации шины транспортных средств (далее шины) 

должны храниться на площадках, оборудованных твердым покрытием, в соответствии  
с требованиями норм пожарной безопасности по хранению опасных отходов. 
Размещение шин на площадках осуществляется с учетом возможности применения 
грузоподъемных механизмов при проведении погрузочно-разгрузочных работ. Шины 
складываются размерными  группами, между которыми следует оставлять проходы 
шириной не менее 1 м. 

6.5.2. В местах хранения изношенных шин должны быть вывешены инструкции 
по противопожарному режиму. 

6.5.3. Запрещается размещать изношенные шины вблизи открытых источников 
огня и нагретых поверхностей, складировать в мусорные контейнеры для твердых 
бытовых отходов, производить захоронение, сжигать. 

6.5.4. Физические и юридические лица сдают изношенные шины специализиро-
ванным организациям самостоятельно.  

6.5.5. Изношенные шины перед сдачей на пункты централизованного сбора или 
переработки должны быть очищены от механических загрязнений. 

6.5.6. Расходы, связанные с транспортировкой и размещением изношенных шин, 
несет собственник либо лицо, на которое возложена обязанность по сдаче отходов  
в соответствии с договором или иными документами. 

6.5.7. Изношенные шины транспортируют всеми видами транспорта в соответст-
вии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде транспорта. 

6.6. Медицинские отходы 
6.6.1. Обращение с медицинскими отходами в организациях медицинской и фар-

мацевтической деятельности, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, 
должно осуществляться в соответствии с санитарно - эпидемиологическими требова-
ниями к обращению с медицинскими отходами (СанПиН 2.1.7.2790-10,) утвержденными 
Постановлением Главного государственного врача РФ от 09.12.2010 № 163. 

6.7. Биологические отходы. 
6.7.1. Обращение с биологическими отходами должно осуществляться в соот-

ветствии с Порядком обращения с биологическими отходами на территории ЗАТО 
города Североморска, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск от 06.07.2010 № 548, и Ветеринарно-санитарными 
правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными 
Главным государственным ветеринарным инспектором РФ от 04.12.95 № 13-7-2/469. 

 
7. Методы экономического регулирования  

системы обращения с отходами 
 
7.1. Методами экономического регулирования в системе обращения с отходами 

являются: 
а) проведение экологического аудита с целью сокращения образования отходов, 

возвращаемых в хозяйственный оборот в качестве вторичного сырья; 



б) стимулирование производителей отходов к использованию отдельных их 
видов в своей хозяйственной деятельности; 

в) создание условий для разработки и внедрения эффективных технологий  
и технических средств в системе обращения с отходами для деятельности субъектов 
малого предпринимательства; 

г) регулирование тарифов по всем операциям в системе обращения отходов 
потребления; 

д) целевое финансирование из средств местного бюджета программ, проектов, 
мероприятий по раздельному сбору, сортировке, переработке, обезвреживанию 
отходов. 

7.2. Основаниями для применения мер экономического регулирования являются: 
а) участие производителей отходов производства и потребления в реализации 

городских целевых программ, направленных на решение муниципальных задач  
в области обращения отходов; 

б) проведение производителями отходов мероприятий по рациональному 
использованию сырья выделенного из бытовых и промышленных отходов; 

г) использование вторичного сырья для производства продуктов потребления; 
д) инвестирование в строительство объектов по переработке отходов; 
е) иные основания. 
 

8. Предоставление информации при обращении с отходами 
 
8.1. Информация по вопросам обеспечения экологической безопасности при 

обращении с отходами должна быть общедоступна и предоставляться производителем 
отходов без ограничений в порядке, установленном законодательством РФ. 

 
9. Надзор и контроль в области обращения с отходов  

 
9.1. За деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

связанной с образованием отходов, осуществляется государственный экологический 
надзор, производственный и общественный контроль. 

9.1.1. Государственный экологический надзор осуществляется за исполнением 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований законода-
тельства РФ в области обращения отходов. Государственный экологический надзор 
осуществляется должностными лицами территориальных и региональных органов 
исполнительной власти в соответствии с полномочиями предоставленными законо-
дательством. 

9.1.2. Производственный экологический контроль проводится юридическими 
лицами, осуществляющими деятельность в области обращения с отходами. 

Порядок осуществления производственного контроля в области обращения  
с отходами на объектах федерального надзора определяется по согласованию  
с федеральными территориальными органами исполнительной власти, на объектах 
регионального надзора - с органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации. Отнесение объектов к федеральному и региональному экологическому 
надзору определяется Правительством РФ. 

Производственный экологический контроль осуществляется ответственными 
должностными лицами предприятия, назначенными приказом его руководителя.  

Должностные лица, назначенные в установленном порядке для осуществления 
производственного экологического контроля, несут ответственность за своевремен-
ность, полноту и достоверность его результатов. 



9.1.3. Общественный контроль в области обращения отходов осуществляют 
граждане или общественные объединения в порядке, установленном 
законодательством РФ. 

 
10. Просвещение и образование в области обращения с отходами  

 
10.1. Администрация ЗАТО г.Североморск организует и обеспечивает всеобщ-

ность, комплексность и непрерывность целенаправленной просветительской и воспи-
тательной деятельности среди населения городского округа по проблемам безопасного 
и ресурсосберегающего обращения с отходами. 

10.2. Распространение знаний по безопасному и ресурсосберегающему обраще-
нию с отходами осуществляется посредством создания центров экологического 
просвещения и образования, подготовки целевых телерадиопередач, выпуска нагляд-
ной агитации и листовок, размещения наружной рекламы, проведения конкурсов, 
семинаров, акций, а также другими способами.  

 
11. Ответственность за нарушения в области обращения с отходами 

 
11.1. Организации, должностные лица и граждане, виновные в нарушении 

требований безопасного обращения с отходами, а также требований настоящего 
Порядка, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

11.2. Ущерб, причиненный окружающей среде в результате нарушения требо-
ваний при обращении с отходами, подлежит возмещению в полном объеме наряду  
с административным взысканием. Размер ущерба оценивается сумой затрат на прове-
дение работ по восстановлению (рекультивации) нарушенного объекта (земельного 
участка, акватории). 

11.3. Органы, осуществляющие контроль, вправе в случае отказа виновных  
от добровольного возмещения вреда предъявить иски в суд о принудительном взыска-
нии причиненного ущерба. 
 
 
 

___________________ 


